donec cum Hebreis in deserti libertatem restituti licebit sacrificare Domino: quod sane spero futurum propediem. 25

Post has tempestates Domini clementia dabit letiora, posteaquam illius ira versa fuerit in misericordiam. Nam huiusmodi rerum tumultus quales hodie videmus, imo perpetimur, nullus opinor ab Ecclesiae crepundiis ad hoc vsque temporis aut vidit aut legit aut audiuit. Equidem agnosco diuinam Prouidentiam: 30 explorat electos suos velut aurum igni, tentatque num vere fidant ipsi diligentque. Quid aliis accidat nescio, me certe tot malorum procellae adeo non labefactant vt reddiderint etiam aliquanto firmiorem. Qua quidem in re absit vt quicquam tribuam meritis aut viribus meis, sed agnosco manum Excelsi, in mea imbecillitate 35 suam exerentis potentiam: cuius voluntati quoniam me semel totum tradidi, confido illius clementiam mihi non defuturam vsque in finem. Ille misericors Samaritanus infundit vinum, vt emordeat purulentiam meam, infundit et oleum, faciens cum tentatione prouentum, vt possim sustinere. 40

Id ni esset, qui tandem potuisset hoc corpusculum, haec anima, tot malorum assultibus esse par? Vt enim omittam senectutis per se quidem grauis, sed multo grauissimae valetudinis incommoda, quid esse potest humano sensui durius quam omni ex parte sic animis gladiatorii impeti, idque nullo neque modo 45 neque fine? Negatur Hercules vnus duorum monstrorum impetum sustinuisse. At huic homuncioni cum quot Anteis, leonibus, Cerberis, cancris et hydris digladiandum est assidue! ne commemorem ista minuta sed interdum molestiora animalcula, viperas, cantharides, cimmices, culices et pulices. Multi amissa 50 re confugiunt ad laqueum; at erectis ac generosis animis quanto preciosior est honesta fama quam pecunia! Scis ipse quam multos amicos, qui me tantum non adorabant, mihi quum alibi tum apud Germanos pepererant bonae litterae: qua sola possessione mihi videbar sat beatus, qui nec opes nec dignitates vnquam 55 ambii. Quis talem possessionem poneret aequo animo? At mihi non solum ponenda fuit, verum etiam illud deuorandum, quod quos habebam iuratissimos amicos atque vt priscum vsurpem verbum *συναποθνήσκοντας*, id est commorientes, eos fere nunc habeam aut hostes capitales aut clancularios insidiatores. Graue 60 malum quod infligitur immerenti, grauius quod benemerito, grauissimum vero vulnus quod venit ab amico: quanquam interim a nullis atrocius ledor quam ab his qui fauent, sedulo quidem sed imprudenter.

Quis finis vndique prouolantium libellorum quibus proscindor? 65 Quae rabies istorum quorum dentes arma sunt et sagittae, et quibus venenum aspidum sub labiis, quorum lingua gladius acutus. Vbi cessat horum improbitas? Non in conuiujs, non in priuatis colloquijs, non in arcanis confessionibus, non in sacris concionibus, non in publicis praelectionibus, non in aulis principum, non in 70

26-7. postquam H. 39. meam add. a²: criminum H. 47. quot a: tot H. 49. animalcula add. H. 51. ac a: et H. 60. capitales a: atrocissimos H. 63. ab his add. H.

vehiculis ac nauibus. Et ab his intemperiiis nec pudor illos nec conscientia nec principum autoritas, nec toties in os ipsis regesta vanitas potest cohibere. Imponunt simplicioribus, parum bene volentes nobis perpellunt in insaniam, modestiores obruunt improbitate. Nusquam non adsunt, loquuntur omnium linguis; vtinam Dei magnalia! Itaque vincunt, nimirum deserta, quod aiunt, causa: quum ego tantum Latine loquar, et si centum haberem linguas, quid vnus valeam aduersus tot coniuratas phalanges? praesertim quum mihi res sit non solum cum turmis hostium verum etiam cum his a quibus sto. Nulla est secta quae me non capitaliter oderit, sed horum praecipue qui Dominicum corpus nobis auferre conantur: et tamen apud episcopos quosdam ac principes insimulor, quasi cum illis colludam. Alii queruntur quod non stringam calamum in nouorum dogmatum autores, aliis videor id parum acriter facere; nec desunt qui praedificent me his malis seminarium ministrasse. Vt interim sileam minutos hostes, qui anserum, cimum, culicum ac pulicum ritu, nusquam non obganniunt, opputent, obstrepunt ac morsitant: qui tametsi venenum non habent, tamen improbitate frequenter adigunt hominem ad vitae tedium, nonnunquam et ad mortem insomnia.

Haec me tot annis perpeti, idque solum—nam amicos, si qui sunt, fere absterret inuidia—, nonne tibi videtur durius quam semel cum Stephano lapidibus obrui, aut semel cum Sebastiano configi iaculis? Ibi cruciatum mors corporis finit, hic animus saucius in multas mortes superest. Quanquam nec ab istorum minis sum liber, qui corporis interitum moliantur.

Iam ne quod genus malorum abesset, nescio quis sinister genius inter bonarum litterarum cultores non minus atrox dissidium concitauit quam est inter sectas de fide digladiantes. Ob Budeum Badio collatum Lutetiae lapidorum grammaticorum versiculis. Haec lues primum Romae per Ciceronianos quosdam excitata, nunc demigrauit in Galliam. Ab his vt sexagenarius de ponte deiicior, semelque quicquid hactenus habere visus sum vel ingenii vel eruditionis vel eloquentiae vel iudicii, cogor deponere. Atqui plerique sunt hoc animo, vt malint vita quam gloria decedere. Gloriam si qua est aequissimo animo posuerim; at pro gloria, ab omnibus etiam abiectissimis conspui, cedi colaphis, ac prope modum (sit honos auribus!) commingi concacarique, nonne videtur durius morte? Nec in his malorum vndis vllus affulget portus huic senectuti quietus, iam ad nullum hominum conuictum accommodae, nedum aulis aptae principalibus, nisi nomen dare velim alicui sectarum; quod haud dubie facerem, si mihi persuadere possem esse pia quae docent omnia. Id quoniam nulla

76-7. quod aiunt *add. H.* 85. id videor *H.* 86. interim a: rursus *H.*
 87. ac a: et *H.* 88. ac a: et *H.* 92. fere *add. H.* 101. aN²:
 Rhomae *H.* 107. caedi *H.* 111. aptae *add. H.* 113. omnia *add. H.*

76. magnalia] Cf. Acts 2. 11.
 deserta] See *Adag.* 480.

77. tantum Latine] Cf. Ep. 1313.
 85n.

99. Budeum] See Epp. 1948, 2021
 introdd.

100. versiculis] See Epp. 2027. 26n,
 2119.

101. Ciceronianos] See Ep. 1948
 introdd.

112-13. mihi persuadere] Cf. Ep.
 2147. 34-6.

ratione nec hactenus potui nec adhuc possum, satius duco vel cum sexcentis hominum sectis ac monstribus belligerari, quam ab Ecclesiae catholicae contubernio discedere. 115

Quis sit harum turbarum futurus exitus, viderit Dominus; mihi persuasum est eum perire non posse quisquis in petra immobili pedem fixerit. Probabile est Dominum his motibus et calamitatibus velle castigare mores nostros. Qui, si verum fateri fas est, nimium nimium defluerant a sincera pietate, praesertim in his qui videbantur Ecclesiae columina; non tantum si respicias ad Euangelici spiritus vigorem, verum etiam si spectes veterum pontificum constitutiones de probitate sacerdotum et clericorum aeditas, quas innumeras Ioannes Gersonus in quodam opusculo commemorat. 120 Quantum porro nostrorum temporum mores etiam a Gersoni seculo recesserunt! Olim Dominus per ranas, locustas, ciniphes aliasque pestes inuitavit Aegyptios ad poenitentiam; verum me diuina ope fretum nullus dolor aut vindictae cupiditas huc perpellet, vt vel locusta velim esse vel Pharao. Castiget sponsus sponsam suam suo arbitratu, nouit enim quid illi expediat; nulla res vel tam blanda vel tam atrox erit, quae me distrahat ab vnicae columbae consortio. Hominum malicia rem auferre potest, famam auferre potest, vitam auferre potest; pietatem, qua nihil melius, auferre non potest, nisi prodamus ipsi thesaurum nostrum quem habemus ex sponsi munificentia. 125 Proinde tutissimum arbitror illi medico totos nos committere. Nouit plastes suum figmentum, nouit figulus vasculum luteum quod deformauit. Fingat, refingat, frangat, comminuat; non potest in aeternum perire quod illius digitis concreditum est. Siue porrigit amarum absinthium inmissis tristibus, siue blandioribus foueat remediis, denique siue secet siue vrat, dubium non est quin vt fidelis et amicus medicus nostrae salutis peragat negocium. Ille nimirum solus est qui potest et solet etiam occidendo viuificare; vere iuxta Grecorum vetus prouerbium *Εὖνους ὁ σφάκτης*, id est beneuolus mactator. 130 135 140 145

Hic fortasse me rogabis num qua titillatio sollicitarit aliquando mentem meam, vt in aliquam factionem concederem. Equidem non grauabor me totum aperire tam exploratae fidei amico, meosque affectus in tuum sinum effundere. Interdum quum meo cum animo reputo tam peruersam tamque pertinacem quorundam maliciam, tangor interdum humano quodam sensu, vindicandi cupiditate; sed ea tam leuiter perstringit vt vltra summam animi cutem nunquam penetret, pungatque tantum, non vulneret. Mox enim hunc carnis affectum reprehendit spiritus. 'Quid sibi vult tam impia cogitatio? Tune vt hominum maliciam vindices, impias manus mittes in matrem Ecclesiam', quae te sacro lauacro genuit Christo, quae verbo Dei pauit, que tot sacramentis fouet 150 155

115. ac monstribus *add. a²: om. H.* 141-2. fouet . . . secat . . . vrit *H.*
151. interdum *add. H.* 152. *H*: perstringat *a.* 154. hunc *add. a²: om. H.* hunc in modum *post spiritus add. H.*

116. discedere] See Ep. 2123. 14n.
125. Gersonus] See Ep. 224. 12n.
opusculo] *Declaratio defectuum virorum ecclesiasticorum.*

133. columbae] see Hier. in *Soph.* 3. 1 and for similar expressions Ep. 2123. 14n.
145. *Εὖνους*] See *Adag.* 2107.

vegetatque. Tunc ut improbos ledas, ipse fies improbus: et ut
 160 temporariam iniuriam vlciscaris, animae tuae iacturam facies nun-
 quam recuperabilem: et dum hosti nocere studes, ipse tibi fies
 quouis hoste nocentior? Respice corpusculum tuum, supputa
 quantum vite tibi supersit. Quum portum teneas, vltro te in
 mare praecipitabis? Nulla vindicta speciosior quam ut teipsum
 165 quotidie reddas meliorem. Totus hic tumultus temporarius est.
 Urget quod aeternum est. Hoc age.'

Huiusmodi cogitationibus facillime discutio carnis affectum,
 qui citra periculum occurrit interdum; sed tamen efficit ut melius
 intelligam quod accipio, Arium, Tertullianum, Wycleuum alios-
 170 que nonnullos, invidia clericorum et improbitate quorundam
 monachorum, ab Ecclesiae communione recessisse, priuatumque
 dolorem in publicum Ecclesiae malum emisisse. Ego citius et
 famam et vitam posuerim quam ad facinus tam impium descen-
 dam. Qui sic animatus est, opinor non facile prolabitur in hae-
 175 resim. Atque vtinam liceat his tantis Ecclesiae malis huius vitae
 dispendio mederi! Nam quod nonnullis sub obtentu zeli mea
 scripta falso criminantibus libere respondi, non vindictae cupi-
 ditas huc me perpulit, sed pietatis zelus aduersus maliciae zelum
 excitauit. Aliud est hereticum errorem tueri, aliud hereseos
 180 calumniam depellere. Ad alia conuicia obticescere fortasse lenitas
 est, verum ad impietatis crimen esse mutum impietas est, si con-
 scientiam habeas a crimine liberam. Paulus iubet et ore fieri
 confessionem ad salutem; at negandi genus est non habere
 linguam aduersus intentatam heresim.

Nec obscurum est quam friuolas ob causas isti primum in me
 coorti sint. Prouexi linguas ac politiores litteras, magno rei theo-
 logicae bono: quibus nunc se fingunt fauere, quum annis plus
 quadraginta nullum non lapidem mouerint ut eas profligarent ac
 subolescentes obruerent. Atque hoc est huius tragoediae semi-
 190 narium. Adhortatus sum theologos ut omissis questiunculis quae
 plus habent ostentationis quam pietatis, conferrent sese ad ipsos
 Scripturarum fontes et ad veteres Ecclesiae doctores. Ceterum
 scholasticam theologiam non sublatam, sed puriorem magisque
 seriam esse volui. Hoc, ni fallor, fauere est, non ledere. Ad-
 195 hortatus sum monachos, ut vere studeant esse quod dicuntur, hoc
 est mundo mortui; minus fiderent externis ceremoniis, magis
 amplecterentur veram animi pietatem. Vtrum hoc est odisse
 monachos, an bene velle potius? Notauit quosdam qui vota
 temere suscipiunt, item alios qui rudem aetatem artibus in nassam
 200 illiciunt. Istos qui sine grauius causis, sine pontificum autori-
 tate deserunt institutum suum, nunquam probauit; imo multos
 vacillantes vel consolatus sum vel confirmaui. Traduxi prae-
 postera iudicia, vnde scatet praecipua pestis Christianae religionis.
 Hoc, opinor, est illam iuuare, non ledere.

161-2. quouis hoste fies *H.* 166. Hoc a: Hoc hoc *H.* 169. a N: Ter-
 tullanum *H.* 171. ab Ecclesiae a: a Christiani gregis *H.* 174. opinor
 add. *H.* 194. ni a: nisi *Lond.* 196. exteris *H.* 203. scatet add. *H.*

Sepius optaui pontifices, cardinales et episcopos tales vt in 205
 his reluceret apostolica pietas; nunquam mihi venit in mentem
 quenquam de suo gradu deturbandum esse. Nunquam contempsi
 neque contemnendas docui constitutiones ac ritus Ecclesiae; sed
 praetuli praecepta Dei, et commonstrauit a ceremoniis profectum
 ad meliora. Et si quid in hisce rebus irrepisset hominum negli- 210
 gentia, indicaui quo posset corrigi: id quod non raro fecit Ecclesia.
 Nullum Ecclesiae sacramentum non semper veneratus sum, quan-
 quam de matrimonio veteres diuersa sensisse animaduerto.

De confessione sacramentali nunquam dubitaui, quin eam re-
 ligiose, velut a Christi spiritu traditam, putarim obseruandam; 215
 nec vnquam ausus sum aut auderem ad Christi mensam accedere,
 aut ex hac vita decedere, nisi sacerdoti confessus quae grauant
 conscientiam. Tantum haec qualis nunc in vsu est, an ab ipso
 Christo prodita fuerit dubitaui; sed ita vt magnopere faueam, si
 qui hoc argumentis irrefutabilibus possint euincere. 220

De missa abroganda nunquam somniaui. De Eucharistia nul-
 lum video argumentandi finem; tamen mihi nunquam persuaderi
 potuit neque poterit, Christum qui veritas est, qui charitas est,
 tam diu passurum fuisse dilectam sponsam suam haerere in
 errore tam abominando, vt crustulum farinaceum pro ipso ado- 225
 raret. De verbis quibus consecramus aliquando desiderauit, fateor,
 plenius edoceri. Verum in huiusmodi scrupulis facile soleo in
 Ecclesiae catholicae iudicio acquiescere. Dogma quo quidam
 cuius tribuunt potestatem consecrandi, absoluendi et ordinandi,
 semper habui pro manifesta insania. A sectis et schismatibus 230
 vnice semper abhorruerit, nec hactenus vlli me addixi factioni, quum
 eo tot causae protruderent; nec vllis mihi collegi discipulos, sed
 si quos nactus sum, Christo tradidi.

Illud potissimum me ledit apud quosdam, quos et nescire pudet
 et piget discere, quod in Annotationibus meis multa indico a 235
 doctoribus superiorum temporum perperam intellecta; quod ad
 alliciendos segnes ad Christianae philosophiae studium, Nouum
 Testamentum sermone paulo mundiore explanauit. Nam isti
 quanquam sibi videntur pulchre Latini, quod vitent soloecismos
 manifestos (tametsi ne id quidem satis vitant), tamen a linguae 240
 Romanae deliciis plurimum absunt. Non agnoscunt proprietatem
 et emphasim vocum, non agnoscunt tropos et allusiones, quae non
 parum venustatis et gratiae addunt orationi. Proinde sepe-
 numero fit vt quum eadem dicam, quoniam non iisdem verbis di-
 cuntur quibus illi solent, sua probent, mea reprehendant. Vtinam 245
 autem in scholasticis illis placitis, ad quae nunc velut ad gno-
 mones exigunt Scripturarum intelligentiam, inter se scholae con-
 sentiant! Probetur sane illud dicendi genus, sed in diatribis
 scholasticis, vbi qualibuscunque verbis rerum subtilitas explicanda
 est: in concionibus et in his libris qui parantur non solum ad 250

211. quo a: quomodo H. non add. H. 220. quis . . . possit H.
 224. haerere add. H. 240. id a: hos H. 244. eadem a²: idem a¹ H.
 250. in ante his add. H.

214. De confessione] Cf. Epp. 1299. 238. explanauit] In the Para-
 60-66, 1300. 15-28. phrases.

docendum verum etiam ad excitandos affectus, dietu mirum quam illa frigeant; apud eos vero qui mundiciem orationis requirunt, risui sunt etiam ac nauseae.

255 Quod si ciuilitate amplexi fuissent linguas ac politiores litteras, et ipsorum studia rectius haberent, nec his tragoediis fuisset concussus orbis. Porro quod monachi quidam confidunt istiusmodi tumultibus omnem tyrannidem suam veteremque sophisticam ac barbariem simul cum superstitione posse restitui, multum falluntur mea quidem sententia. Aut si credimus pontificum et 260 cardinalium opibus et episcoporum copiis hoc incendium restingui posse, vereor ne non succedat; aut si ad tempus opprimatur, mox erupturum est. Nam qui fieri potest ut his rebus medeamur morbo, que morbo dedere causam? Suum quisque trahit funiculum; vnicum potius omnes trahamus funiculum, videlicet Christi! 265 Non oportuit quemquam ob hominum improbos mores a piis Ecclesiae dogmatibus recedere; sed illud esset prudentiae Christianae, stirpem ac radicem horum malorum semel excindere, ne facile queant repullulascere.

Meam quidem priuatam calamitatem moderatius fero, quod 270 sciam eam non fore diuturnam. Tam enim delibor; et agnosco supremum vitae diem haud procul abesse. Sed profecto publicam Ecclesiae ruinam non possum non acerbe ferre. Si tempestas haec tantum eos attingeret qui dedere causam, tolerabilior esset. Nunc quot pii sacerdotes, quot integri monachi, quot sanctae 275 virgines indignis tractantur modis! Et si spectemus prooemia, videntur atrociora imminere, ni propicii numinis bonitas dignetur auertere: quam equidem spero nobis non defuturam, si synceris animis ad eam confugerimus. Ea consoletur cor tuum et afflictorum omnium, domine et amice in Christo charissime.

280 Datum Basilee .3. Cal. April. An. 1529.

Erasmus Rot. mea manu,

quam vereor ut legas absque tedio.

2137. FROM HERMANN OF NEUENAUH.

Leipzig MS.

EE. 104.

Spires.

31 March 1529.

[An original letter, autograph throughout: written during the Diet of Spires (Ep. 2107. 1n), which Ct. Hermann evidently attended.]

S. P. De illo qui nuper apud vos fuit tumultu varia hic narrantur. Certe, utcumque res habet, nihil nisi inauspicatum exordium istud future saeditionis existimo. Facies rerum vndique tristis breui in apertum malum eruptura videtur. Optarim ego commode posse 5 alicubi peregrinari, donec in vnam partem fortuna concesserit; sed hoc tempore tam impacatus orbis est ut, vbi tuto quis agere possit, non videam. Expectandus igitur euentus, interimque Deum agere sinemus quidquid volet.

2136. 254. ac a: et H. 257. veteremque a²: et veterem a¹ H. 261. ne non a: ut H. aut a: et H. 264. potius add. H. videlicet add. H. 265. quemquam add. H. 266. esset a: est H. 280. 3 om. H. 281-2. Erasmus . . . tedio om. H.

2137. 1. tumultu] See Ep. 2101. 31n.

Remitto ad te nugas illas meas, quas anno superiori ad te miseram. Emendauī quedam per negligentiam perperam scripta, 10 tua admonitione; interim fortasse alia surrepserunt. Vellem iam vt, sique circa rem ipsam tibi vel immutanda vel accuratius tractanda videbuntur, dato aliquando ocio velis annotare. Putabas, ni fallor, ex Scripturis diligentius communiendum fundamentum, quo asseritur hereses auctoritate verbi Dei discernendas. 15 Quam rem non video quo pacto diffusius tractare possimus. Nam heresium siue sectarum rarissima in Scripturis mentio habetur, et preter Apostolicas Epistolas vix aliquid de heresibus aut hereticis scriptum inuenies. Verum hic tu admoneas velim quo pacto satisfieri negotio possit. De sacramentis quedam verbose ad rem parum 20 conferentia scribi, ante admonueras, verum loca non notasti. Ego tamen alicubi magnam partem disputationis resecaui, illud iterum rogans, vt iam etiam obelisco loca ipsa conficias. Vbicumque aliquid addendum videtur aut detrahendum, omnino tue committo sinceritati. Deinde iterum exscriptum exemplar sub alterius 25 nomine vel ἀνόμαλον in manus aliquorum venire curabo, quorum auctoritas hac in re aliquid prestare poterit. Nam video apprime necessarium fore vt mediis quibusdam animi procerum leniantur, alioqui ad saeditionem breui res deueniet. Monarche nimium consiliis adulatorum innituntur. Lutherani affectibus seruiunt vsque 30 adeo vt caussam plane in desperationem coniiitiant.